
1 
 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind organizarea şi funcționarea  

Institutului de Științe ale Educaţiei 

 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată şi al art. 121 alin. (8)  din Legea 

învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 
(1) Institutul de Științe ale Educației este organ de specialitate, cu personalitate juridică, în 

subordinea Ministerului Educației și Cercetării, care se organizează şi funcționează prin 

preluarea activității şi structurilor specializate de la Centrul Național pentru Politici şi 

Evaluare în Educație (CNPEE).  

(2) Institutul de Științe ale Educației, denumit în continuare IȘE, are ca scop realizarea și 

promovarea de studii și cercetări obiective și independente care să contribuie la avansarea 

cunoașterii printr-o mai bună înțelegere a contextelor, fenomenelor și proceselor educaționale, 

în vederea fundamentării deciziilor de politici publice în domeniul educaţiei.  

(3) Activitatea IȘE se desfăşoară în concordanţă cu strategiile și politicile Ministerului 

Educaţiei și Cercetării, în baza unui plan anual de cercetare aprobat prin ordin al ministrului 

până la data de 31 decembrie a fiecărui an, anterior aplicării acestuia. 

(4) IȘE are sediul în municipiul Bucureşti, str. Știrbei Vodă nr. 37, sectorul 1.  

 

Art. 2 
IȘE exercită următoarele atribuții:  

a) elaborează studii și cercetări care generează date relevante la nivel național și 

internațional, cu rol de fundamentare și de evaluare a politicilor educaționale, bazate pe 

dovezi; 

b) participă la realizarea de studii și cercetări naționale și internaționale pentru colectarea de 

date și realizarea de analize, în scopul identificării unor soluții ameliorative în context 

național și internațional; 

c) asigură coordonarea și implementarea în România a studiului internaţional al 

Organizaţiei pentru Cooperare şi Dezvoltare Economică (OCDE) – Programul pentru 

Evaluarea Internațională a Elevilor (PISA), în calitate de centru național, precum și la 

alte proiecte şi programe naţionale şi/sau internaţionale, în care este nominalizat prin 

ordin al ministrului educației și cercetării sau prin hotărâri ale Guvernului; 

d) realizează, la solicitarea Ministerului Educaţiei și Cercetării, studii, cercetări în vederea 

fundamentării strategiilor, politicilor publice, programelor pilot și programelor naționale 

din domeniul educației;  

e) formulează recomandări, opțiuni și scenarii de politică publică pentru 

ameliorarea/soluționarea unor probleme din domeniul educației, la solicitarea 

Ministerului Educației și Cercetării;  

f) realizează, la solicitarea Ministerului Educației și Cercetării, metodologii, analize și studii 

de monitorizare și evaluare a rezultatelor și impactului strategiilor naționale și politicilor 

publice ale Ministerului Educației și Cercetării, respectiv a programelor pilot și naționale 

desfășurate de Ministerul Educației și Cercetării;  

https://idrept.ro/00068397.htm


2 
 

g) contribuie la dezvoltarea unor abordări și produse inovative în educație, bazate pe dovezi,  

prin elaborarea de resurse educaționale, realizarea unor programe de formare, 

implementarea unor cercetări experimentale/aplicații în unitățile de învățământ;  

h) contribuie la racordarea cercetării educaționale la spațiul de cercetare național și 

internațional, prin: promovarea rezultatelor de cercetare; realizarea de publicații și 

articole științifice; participarea la evenimente științifice; reprezentarea, în calitate de 

membru, în structuri, rețele și asociații profesionale, naționale sau internaționale, în 

domeniul său de activitate; dezvoltarea de parteneriate de cercetare la nivel național sau 

internațional, inclusiv prin implementarea de proiecte cu finanțare internă sau externă; 

i) contribuie la diseminarea rezultatelor cercetării științifice în rândul actorilor educaționali, 

susținând învățarea pe parcursul întregii vieți;     

j) editează publicaţii de specialitate - reviste, volume, cărți, rapoarte de cercetare în 

domeniul educației. 

k) propune Ministerului Educaţiei și Cercetării iniţierea unor proiecte de acte normative 

relevante pentru activitatea sa sau contribuie cu expertiză la fundamentarea unor proiecte 

de acte normative inițiate de Ministerul Educației și Cercetării sau instituțiile aflate în 

subordinea sa; 

l) participă la diferite competiții de proiecte, precum și la implementarea unor programe şi 

proiecte naţionale sau internaţionale în domeniul educației;  

m)  monitorizează şi/sau evaluează implementarea unor programe sau proiecte relevante 

pentru domeniul educaţiei, realizate de instituţii publice, organizaţii neguvernamentale 

sau agenți economici; 

n) acordă asistenţă de specialitate unităţilor de învăţământ universitar şi preuniversitar, 

precum și altor instituții, organizații sau structuri din domeniul educației sau cu 

preocupări în acest domeniu, pentru realizarea de studii și cercetări sau pentru 

implementarea unor proiecte;   

o) participă la grupuri de lucru, proiecte și programe organizate la nivel bilateral, regional 

și internațional, la solicitarea Ministerului Educației și Cercetării; 

p) participă la proiecte şi la programe naţionale şi/sau internaţionale destinate 

învăţământului preuniversitar sau universitar pentru care este nominalizat prin hotărâre a 

Guvernului; 

q) elaborează rapoarte de evaluare a unor programe internaționale, implementate în 

România, conform planului anual de cercetare aprobat, la solicitarea Ministerului 

Educației și Cercetării; 

r) implementează programe și proiecte finanțate din fonduri structurale sau cu finanțare 

externă, relevante pentru creșterea capacității instituționale și pentru îndeplinirea 

atribuțiilor în domeniile sale de activitate. 

Art. 3  

Ministerul Educației și Cercetării poate finanța elaborarea de studii de către IȘE, conform 

planului anual de cercetare aprobat, privind impactul programelor naţionale în vederea 

adaptării politicilor şi finanțării, în conformitate cu art. 144, alin. (6) din Legea învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare.  

 

Art. 4 
(1) Pentru îndeplinirea atribuţiilor sale, IȘE poate să colaboreze cu specialişti şi cadre 

didactice cu experienţă, pe bază de contracte civile.  

(2) Tarifele pentru plata colaboratorilor se stabilesc prin ordin al ministrului educaţiei și 

cercetării, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

(3) IȘE poate realiza colaborări, parteneriate, consorţii cu unități/instituţii de învăţământ 

superior sau preuniversitar, inclusiv cu universități și alte unități de cercetare-dezvoltare 

inovare, cu instituţii publice sau private, cu organizaţii şi asociaţii profesionale naționale sau 

internaționale, precum şi cu structuri neguvernamentale cu preocupări în domeniile educației 

sau cercetării. 



3 
 

 

 

Art. 5 
(1) În cadrul IȘE funcţionează structuri fără personalitate juridică, astfel: 

a) Consiliul Științific; 

b) laboratoare, care se organizează la nivel de serviciu;  

c) compartimente; 

d) o secție de cercetare şi inovare pentru învăţământul cu predare în limbile minorităţilor 

naţionale, din care fac parte specialiști în învățământul cu predare în limbile minorităților 

naționale, organizată la nivel de compartiment.  

(2) Structura organizatorică a IȘE este prevăzută în anexa  nr.1 a prezentei hotărâri.  

(3) IȘE funcționează în baza unui regulament de organizare și funcționare, avizat de secretarul 

de stat cu atribuții în gestionarea activității IȘE și aprobat prin decizia internă a directorului 

general al IȘE, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

Art. 6 
(1) Numărul maxim de posturi ale IȘE este de 61. 

(2) Posturile sunt prevăzute, în condiţiile legii, pentru personal contractual, din care personal 

de conducere, personal de cercetare şi personal cu atribuții în domeniile: resurse umane, 

financiar-contabilitate, juridic, administrativ, achiziții, IT. 

(3) Posturile aferente IȘE se încadrează în numărul maxim de posturi aprobate pentru 

Ministerul Educației și Cercetării, pentru instituțiile din subordine finanțate din venituri 

proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat. 

 

Art. 7 
(1) Conducerea IȘE este asigurată de un director general și un secretar științific, personal 

contractual de conducere.  

(2) Directorul general este numit prin ordin al ministrului educaţiei și cercetării, pe baza 

rezultatelor concursului sau examenului, după caz, în condițiile Legii nr. 53/2003 - Codul 

muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare sau prin exercitare cu caracter 

temporar a funcției, în condițiile  art. 555 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare și ale art. 30 din Legea nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

(3) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, directorul general emite decizii interne. 

(4) Directorul general al IȘE exercită calitatea de ordonator terţiar de credite. 

(5) Secretarul științific coordonează activitatea de cercetare a IȘE. 

(6) Consiliul științific al IȘE este un organ consultativ cu rol în elaborarea strategiei de 

cercetare și în avizarea planului anual de cercetare. 

(7) Consiliul  științific funcționează în baza unui regulament propriu de organizare și 

funcționare, aprobat prin decizia internă a directorului general al IȘE, în termen de 30 de zile 

de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

Art. 8  
(1) Cheltuielile curente şi de capital ale IȘE se asigură din venituri proprii și din subvenții 

acordate de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educaţiei și Cercetării. 

(2) Salarizarea personalului IȘE se realizează conform prevederilor Legii cadru nr. 153 / 2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

Art. 9 
(1) Activitățile generatoare de venituri proprii ale IȘE sunt: 



4 
 

a) elaborare de studii, cercetări, programe, proiecte în domeniul educaţiei, în baza unor 

raporturi contractuale, în condiţiile prevăzute de lege; 

b) elaborare/derulare de programe de formare continuă a personalului didactic sau a altor 

categorii de beneficiari, în domeniul propriu de activitate; 

c) formare sau alte servicii desfășurate în parteneriat public-privat; 

d) analiza, din punct de vedere ştiinţific a unor propuneri de resurse educaționale; 

e) publicare, respectiv editare şi vânzare a revistelor, volumelor, cărților elaborate de IȘE; 

f) monitorizare şi evaluare a impactului unor programe sau proiecte educaționale 

implementate de instituţii publice sau private, organizații nonguvernamentale sau agenți 

economici. 

g) găzduire, administrare, facilitare şi design al cursurilor de formare derulate pe platforme 

electronice de învăţare;  

h) consultanţă pentru elaborarea de strategii, metodologii, resurse, programe sau proiecte 

în domeniul educaţiei; 

i) sponsorizări, donaţii și altele asemenea;  

j) alte activităţi subsumate obiectului de activitate al ISE. 

(2) Nivelul tarifelor aferente activităţilor generatoare de venituri proprii se stabileşte prin 

ordin al ministrului educației și cercetării, în funcție de specificul fiecărei activități, în termen 

de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

Art. 10 

În vederea desfășurării activităților specifice, IȘE este dotat cu un autoturism preluat de la 

CNPEE. 

 

Art. 11 

 

(1) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, IȘE preia de la 

CNPEE pe bază de protocol, personalul şi activitățile CNPEE, din domeniul său de activitate 

conform scopului prevăzut la art. 1 alin. (2), precum și bunurile mobile şi imobile aflate în 

administrarea sau în proprietatea CNPEE și se subrogă, în drepturile și obligațiile CNPEE, în 

funcție de specificul său de activitate. 

(2) Predarea-preluarea patrimoniului se efectuează pe baza situațiilor financiare întocmite 

potrivit art. 28 alin. (11) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

(3) IȘE preia de la CNPEE activitățile finanțate integral din venituri proprii, iar prevederile 

bugetare și execuția bugetară pe anul în curs aferente sursei de finanțare E ”Activități finanțate 

integral din venituri proprii” se predau de către CNPEE, pe baza protocolului menționat la 

alin. (1), către IȘE. 

(4) Modificările în execuția bugetului de stat pe anul în curs, în condițiile prezentei hotărâri, 

se efectuează pe baza instrucțiunilor elaborate de Ministerul Finanțelor, la solicitarea 

Ministerului Educației și Cercetării. 

 

Art. 12 

(1) Patrimoniul IȘE se constituie prin preluarea patrimoniului de la CNPEE, conform 

protocolului prevăzut la art. 11 alin. (1). 

(2) Bunurile imobile din domeniul public al statului aflate în administrarea CNPEE,  preluate 

conform alin. (1) de către IȘE sunt prevăzute în anexa nr. 2 a prezentei hotărâri. 

 

 

https://idrept.ro/00112562.htm


5 
 

Art. 13 

În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se realizează 

încadrarea personalului preluat, în numărul maxim de posturi aprobat şi în noua structură 

organizatorică, cu respectarea procedurii şi a regimului juridic aplicabil fiecărei categorii de 

personal și cu menținerea drepturilor salariale avute la data preluării.   

 

Art. 14 

(1) În cuprinsul contractelor, convențiilor, înțelegerilor, protocoalelor, proiectelor în care 

CNPEE a fost parte, precum şi în cuprinsul actelor normative în vigoare sau al înscrisurilor 

oficiale în funcție de specificul de activitate al IȘE în care s-a folosit denumirea "Centrul 

National de Politici şi Evaluare în Educaţie", se va citi „Institutul de Științe ale Educației”. 

(2) În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, IȘE şi Ministerul 

Educației și Cercetării întreprind demersurile necesare operării modificărilor aprobate în 

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, aprobat în conformitate cu 

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului, cu modificările şi completările ulterioare, în acord cu 

prevederile art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 15 

Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 16 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 

277/2020 privind organizarea şi funcționarea Centrului Național de Politici și Evaluare în 

Educație, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 307 din 13 aprilie 2020. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

ION-MARCEL CIOLACU 

 

 

 

 

https://idrept.ro/00098713.htm
https://idrept.ro/00202574.htm

